Vefat
tarihiyle ilgili bilgilerde ise bir görüş birliği yoktur. Ziriklî, onun vefat
tarihiyle ilgili olarak iki görüş üzerinde durmaktadır. Bunlardan birincisi,
Buhârî rivayetinde geçtiği üzere7 ilk vahyin gelişinin ardından vefat ettiği
şeklindedir. Diğer görüş ise Varaka’nın, işkence gören Bilâl b. Rabâh (ö.
20/641) ile olan diyaloğunu8 esas alarak onun vefat tarihini, Bilâl’in
Müslüman olduğu döneme kadar götürmektedir. Ziriklî, Varaka’nın vefat
tarihini 12/611 yılı olarak vermek suretiyle ilk görüşü kabul ettiğini de
ortaya koymaktadır.9 Bununla birlikte onun, milâdî 592 yılında ve Hz.

Tarih kitaplarında Varaka’nın hanîf olduğuna işaret eden bu verilerin
yanı sıra onun Hıristiyan olduğunu ifade eden bilgiler de bulunmaktadır.
Nitekim İbn İshâk (ö. 151/768), İbn Hişâm (ö. 218/833) ve İbn Seyyidünnâs
(ö. 734/1334) gibi önemli tarihçilerin eserlerinde Varaka’nın, Ehl-i
Kitap’tan bazı bilgileri öğrendiği, onların kitaplarını okuduğu ve Hıristiyan
olduğuna dair malumat bulunmaktadır.14

Varaka’nın hanîf ve Hıristiyan olduğuna dair bu bilgilerin yanında,
onun Müslüman olduğuna dair malumata da tarih kaynaklarında
rastlanmaktadır.

edeceğini söylemiştir.15 Bu rivayette Varaka’nın, gelecek peygamberi kabule
hazır olduğu anlaşılmaktadır. Ayıca onun, yetişkinlerden ilk Müslüman kişi
olduğuna dair bilgiler de ortaya konmaktadır. Zürkânî (ö. 1122/1710)
onun, Hz. Peygamber’in risâletine olmasa da peygamberlikle
görevlendirilişine yetiştiğini ifade etmiştir.16 Ayrıca Hz. Peygamber Varaka
ile ilgili olarak şöyle demiştir: “Onu rüyamda, üzerinde beyaz bir elbiseyle
gördüm. Zannederim ki şayet o cehennem ehlinden olsaydı üzerinde beyaz
elbiseyle görmezdim.”17 Yine başka bir rivayette de Varaka’ya
küfredilmemesini istemiş ve onun için bir veya iki cennet gördüğünü ifade
etmiştir.18

Hz. Ebû Bekir’in (ö. 13/634), Müslüman oluşuyla ilgili olarak
anlattığı anısı da Varaka’nın İslâm’ı kabule hazır olduğu hususunu destekler
mahiyettedir. Hz. Ebû Bekir şöyle demiştir: “Beklenen bir peygamber
olduğunu hiç duymamıştım. Varaka b. Nevfel’in yanına geldim. O, semâya
çok bakıyor ve bazı şeyler mırıldanıyordu. Hikâyemi ona anlattığımda: ‘Evet
kardeşimin oğlu! Bu beklenen peygamber, Arapların neseb bakımından en
merkezinde olan birisidir’ dedi.”19 Ayrıca ilk vahyin inişine dair daha önce
zikrettiğimiz Buhârî rivayeti de Varaka’nın, Hz. Peygamber’in davet
sürecinde yaşayacağı sıkıntılı döneme yetişmeyi ve ona yardımcı olmayı
temenni ettiğini ortaya koymaktadır. Bu hususa işaret eden İbn Kesîr (ö.
774/1373) onun Müslüman olma yönündeki salih niyetini bir tasdik olarak
değerlendirmiştir.20 Bununla birlikte Varaka’nın, işkence dönemine kadar
yaşadığı görüşünü kabul edenler, bu süreçte onun Bilâl-i Habeşî ile arasında
geçen rivayete işaret etmektedirler. Buna göre; Bilâl b. Rabâh işkence
çekerken Varaka b. Nevfel onun yanına uğramıştır. O: “Bir, bir” derken
Varaka da “Vallahi Bilâl! Bir bir” demiş, sonra da Ümeyye b. Halef’e (ö.
2/624) ve bunu yapan Cumahoğullarına mensup kişilere: “Vallahi onu böyle
öldürecek olursanız kabrini ziyaretgâh yaparım” demiştir.21 Safedî (ö.
764/1363), yukarıda zikrettiğimiz ve “Topluluklara nasihat ettim” diye
başlayan şiiri de Varaka’nın bu esnada söylediğini ifade etmektedir.22 Ancak
bu görüş tutarlı gözükmemektedir. Zira söz konusu rivayet doğru kabul
edildiği takdirde Varaka’nın Müslüman olduğunda şüphe kalmaz ve bu
yöndeki ihtilaf boşa çıkardı.

Rabâh’ın işkence gördüğü zamana kadar yaşadığını
da zımnen gündeme getiren rivayet kabule şayan görülmemektedir.
Varaka’nın bu şiiri de önceden ifade edildiği üzere Câhiliye döneminde
söylenmiştir.

Varaka’nın Müslüman olduğunu kabul eden müellifler arasında

onun sahâbî olduğunu söyleyenler de bulunmaktadır. İbn Kāniʻ (ö.
351/962) onu sahâbeden kabul etmekte ve hadis rivayetinin bulunduğunu
ifade etmektedir. Ebû Saʻd el-Mutriz-Ebû Ali el-Hasen b. Ahmed- Ebû Nuʻaym
el-Hâfız-Süleyman b. Ahmed- Mikdâm b. Dâvûd- Esed b. Mûsâ- Ravh b.
Musafir- Aʻmeş- Abdullah b. Abdullah- Saîd b. Cübeyr- İbn Abbâs- Varaka
tarikiyle rivayet edilen hadis şu şekildedir: “Ey Muhammed! Vahiy sana
nasıl geliyor?” diye sordum. Bunun üzerine Resûlullah: ‘Bana bir ışık
içerisinde geliyor’ dedi. Bunun üzerine Varaka: ‘Bu, İsâ’ya (a.s.) indirilen
“Nâmûs’tur’ dedi.”23 Bu rivayeti kabul etmeyen İbn Mende (ö. 395/1005)
ise itirazını şu şekilde dile getirmektedir: “Varaka’nın Müslüman olduğunu
kim söyledi bilmiyorum. Hz. Peygamber böyle bir şey söylemediği gibi İbn
Abbâs da ondan bir rivayet dinlememiştir. Doğrusu şu ki; Varaka, Hz.
Peygamber’e ilk vahiy geldikten sonra vefat etti.”24

Varaka b. Nevfel’in sahâbeden olduğuna dair görüşleri değerlendiren
İbn Hacer (ö. 852/1449); Taberî (ö. 310/923), Beğavî (ö. 516/1122), İbn
Kāniʻ ve İbnü’s-Seken (ö. 353/964) gibi âlimlerin onu sahâbe arasında
zikrettiğini ifade etmiştir. Ardından da onun tarafından rivayet edildiği
söylenen hadisi de ele almış ve sened bölümündeki Ravh b. Musâfir’in zayıf
olduğunu söylemiştir. Daha sonra ilk vahiyle ilgili Buhârî rivayetine atıf
yaparak, Varaka’nın, Hz.

Hz. Peygamber’in doğumunun öncesine dayanan ve onun gelişinden

Varaka’nın haberdar olduğuna delâlet eden bu rivayetin yanı sıra yine onun
doğumu öncesinde Varaka ile dolaylı olarak alakalı bir başka rivayet daha
kaynaklarda geçmektedir. İbn Hişâm’ın ve Kelâî’nin (ö. 634/1237), “İddia
ettiklerine göre” diyerek aktardıkları rivayete göre Varaka b. Nevfel’in kız
kardeşi, Hz. Peygamber’in babası Abdullah’ın yoluna çıkıp onunla evlenmek
isterdi. Zira o, bu ümmetin peygamberine dair kardeşi Varaka’dan öğrendiği
bilgilere istinaden, gelecek olan peygamberin annesi olmak istiyordu.30
Rivayet, Nûr-u Muhammedî anlayışına dayanak olarak kullanılan haberler
arasındadır.

Peygamber’i yüceltme
arzusunun belirgin olduğunu söylemektedir.31 Bizim kanaatimiz de bu
yorumun doğruluğu yönündedir. Nitekim Leknevî (1848-1886), eserindeki
“Bazı Meşhur Kıssalar” bahsinde Câbir b. Abdullah’tan (ö. 78/697) gelen şu
rivayeti zikretmektedir: “Yâ Resûlallah! Anam-babam sana feda olsun. Allah
Teâlâ’nın eşyadan önce yarattığı ilk şey hakkında bana bilgi ver dedim.”
dedi ki: “Ey Câbir! Kuşkusuz ki Allah, eşyadan önce kendi nûrundan
peygamberinizin nûrunu yarattı. Ardından da bu nûru gücüyle istediği
yerde dolaştırdı. O sırada ne levh ne kalem ne cennet ne cehennem ne
melek ne semâ ne arz ne güneş ne ay ne cin ve ne de insan vardı.” Hadisi bu
şekilde zikrettikten sonra yorum sadedinde ise insanların onu anlama
noktasında hata yaptıklarını ve buradaki nûrun, peygamberlik nûru değil,
Hz. Adem’in yaratılışı bahsinde geçen nûr32 anlamında olduğunu
söylemiştir.33

Hz. Peygamber ile Varaka’nın yolunun kesiştiğine dair bir başka
rivayet ise Hz. Peygamber’in çocukluk döneminde cereyan etmiştir. Başta,
“İddia ediyorlar” kaydıyla nakleden Süheylî’nin (ö. 581/1185) yanı sıra
diğer birçok kaynakta da geçmekte olan bu rivayete göre; sütannesi Halîme,
geri getirmesi esnasında Hz. Peygamber’i kaybetmiş ve Varaka onu bularak
dedesi Abdülmuttalib’e (ö. 577) teslim etmiştir.34 Kaynaklarda “İddia
ediyorlar” lafzıyla zikredilmesi, bu rivayetin de sıhhati konusunda şüpheleri
beraberinde getirmektedir.

Bilmiyorum belki de senin eşin, Ehl-i kitabın beklediği ve
özelliklerini Tevrat ile İncil’de gördükleri peygamberdir. Vallahi ben
ölmeden önce o, peygamber olarak davete başlar ve davasını izhâr ederse
ona itaat edip sabırlı olacağım ve güzel bir şekilde yardım edeceğim” dedi
ama bir süre sonra vefat etti.45

Bu konudaki son rivayet ise Beyhakī (ö. 458/1066) tarafından
Delâilü’n-nübüvve adlı eserinde Amr b. Şürahbîl (ö. 63/683) yoluyla
aktarılmıştır. Buna göre; Resûlullah Hz. Hatice’ye, “Ben uzletteyken bir ses
duydum ve vallahi bundan dolayı başıma bir şey gelmesinden korktum”
dedi. Bunun üzerine onu teskin etmek isteyen Hz. Hatice, “Allah korusun! O
sana böyle bir şey yapmaz.